- 1 -

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ЕПАРХИАЛЬНОГО

СОВЕТА

1 4  мар та  20 23  г .        г .  В ол огд а

ЖУРНАЛ  №6

ИМЕЛИ СУЖДЕНИЕ: о повестке дня и дате проведения Епархиального

собрания в 2023 году.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить повестку дня и дату проведения

Епархиального собрания Вологодской епархии 28 марта 2023 года.

ЖУРНАЛ №7

СЛУШАЛИ: доклады благочинных о проверке наличия богослужебных

книг в приходах и монастырях Вологодской епархии.

Справка:

Благочинным церковных округов было поручено проверить наличие

богослужебных книг в храмах и монастырях, о результатах отчитаться на

заседании Епархиального совета в марте 2023 г. (резолюция № 60 от 23.01.2023 г.

на письмо Управляющего делами МП № 01/254 от 20.01.2023 г.)

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Доклады принять к сведению.

2. При совершении богослужений в храмах и монастырях Вологодской

епархии использовать богослужебные книги, соответствующие

определению Священного Синода (журнал №141 от 29.12.2022 г.).

ЖУРНАЛ №8

СЛУШАЛИ: сообщение митрополита Вологодского и Кирилловского

Саввы о священниках Вологодской епархии, пожелавших совершать

пастырское служение в зоне проведения специальной военной операции

(СВО).

- 2 -

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Сообщение принять к сведению.

2. При командировании в зону проведения СВО принять к

исполнению рекомендации циркуляра управляющего делами

Московской Патриархии № 01-860 от 20.02.2023 г.

ЖУРНАЛ №9

СЛУШАЛИ: сообщение секретаря Вологодской епархии иерея Романа

Попова об организации торжественных мероприятий в День памяти

Вологодских святых перенесения мощей святого праведного Александра

Вологодского 25 июня 2023 года.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Сообщение принять к сведению.

2. Утвердить организационный комитет торжественных мероприятий

Дня памяти Вологодских святых и перенесения мощей праведного

Александра Вологодского в следующем составе:

- протоиерей Андрей Смирнов;

- протоиерей Алексий Сорокин;

- протоиерей Антолий Балясин;

- протоиерей Алексий Ольховников;

- иерей Сергий Зяблицкий;

- иерей Андрей Кашинцев;

- иерей Роман Попов.

3. Оргкомитету разработать и предложить на утверждение

Епархиального архиерея план мероприятий празднования дня

Вологодских святых. Срок исполнения до 27 марта 2023 г.

4. Направит письмо в Администрацию г. Вологды для получения

разрешения на проведение Крестных ходов от храмов г. Вологды к

Софийскому собору и от Софийского собора к храму праведного

Лазаря. Срок исполнения до 1 апреля 2023 г.

ЖУРНАЛ №10

СЛУШАЛИ: сообщение руководителя информационно-аналитического

отдела Вологодской епархии иерея Сергия Зяблицкого о запуске

- 3 -

интернет-сервиса подачи записок для поминовения в храмы и монастыри

Вологодской епархии.

ПОСТАНОВИЛИ: сообщение принять к сведению.